

## 連結会計 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	139,273,098,417	固定負債	46,679,376,509
有形固定資産	130,733,684,245	地方債等	30,995,753,796
事業用資産	51,642,980,355	長期未払金	123,720,033
土地	29,435,546,307	退職手当引当金	6,581,915,798
立木竹	-	損失補償等引当金	5,053,000
建物	50,391,734,100	その他	8,972,933,882
建物減価償却累計額	-28,697,252,704	流動負債	5,453,706,818
工作物	1,817,789,701	1年内償還予定地方債等	3,185,422,356
工作物減価償却累計額	-1,321,970,039	未払金	514,764,190
船舶	4,196,800	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-4,196,797	前受金	64,060
浮標等	-	前受収益	717,698
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	559,975,334
航空機	-	預り金	494,760,832
航空機減価償却累計額	-	その他	698,002,348
その他	-	負債合計	52,133,083,327
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	17,132,987	固定資産等形成分	142,531,232,506
インフラ資産	75,948,618,050	余剰分(不足分)	-44,362,475,016
土地	29,557,941,338	他団体出資等分	419,943,930
建物	2,756,948,832		
建物減価償却累計額	-1,693,145,920		
工作物	137,777,266,546		
工作物減価償却累計額	-92,952,087,988		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	501,695,242		
物品	11,933,394,911		
物品減価償却累計額	-8,791,309,071		
無形固定資産	1,920,708,494		
ソフトウェア	37,763,064		
その他	1,882,945,430		
投資その他の資産	6,618,705,678		
投資及び出資金	38,958,400		
有価証券	942,400		
出資金	38,016,000		
その他	-		
長期延滞債権	1,595,504,455		
長期貸付金	29,948,731		
基金	5,002,079,301		
減債基金	242,200,000		
その他	4,759,879,301		
その他	31,500,205		
徴収不能引当金	-79,285,414		
流動資産	11,448,686,330		
現金預金	7,210,045,788		
未収金	635,024,018		
短期貸付金	643,582		
基金	3,257,490,507		
財政調整基金	3,257,490,507		
減債基金	-		
棚卸資産	285,642,734		
その他	84,250,365		
徴収不能引当金	-24,410,664		
繰延資産	-	純資産合計	98,588,701,420
資産合計	150,721,784,747	負債及び純資産合計	150,721,784,747

## 連結会計 行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	74,151,017,973
業務費用	26,877,533,821
人件費	9,334,832,900
職員給与費	7,551,000,889
賞与等引当金繰入額	540,091,204
退職手当引当金繰入額	75,261,483
その他	1,168,479,324
物件費等	16,322,249,073
物件費	11,433,181,531
維持補修費	835,680,616
減価償却費	3,975,569,607
その他	77,817,319
その他の業務費用	1,220,451,848
支払利息	289,744,603
徴収不能引当金繰入額	37,421,208
その他	893,286,037
移転費用	47,273,484,152
補助金等	38,790,513,132
社会保障給付	7,722,705,904
他会計への操出金	752,331,000
その他	7,934,116
経常収益	4,910,727,181
使用料及び手数料	3,619,654,793
その他	1,291,072,388
純経常行政コスト	69,240,290,792
臨時損失	13,187,906
災害復旧事業費	-
資産除売却損	8,323,566
損失補償等引当金繰入額	4,813,000
その他	51,340
臨時利益	24,627,583
資産売却益	24,576,243
その他	51,340
純行政コスト	69,228,851,115

## 連結会計 純資産変動計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	99,990,309,441	144,626,034,293	-45,047,135,292	411,410,440
純行政コスト(△)	-69,228,851,115		-69,228,851,115	-
財源	66,834,803,075		66,825,812,065	8,991,010
税収等	46,462,427,174		46,462,427,174	-
国県等補助金	20,372,375,901		20,363,384,891	8,991,010
本年度差額	-2,394,048,040		-2,403,039,050	8,991,010
固定資産等の変動(内部変動)		-2,965,224,915	2,965,224,915	
有形固定資産等の増加		2,423,994,767	-2,423,994,767	
有形固定資産等の減少		-4,552,302,833	4,552,302,833	
貸付金・基金等の増加		1,381,293,426	-1,381,293,426	
貸付金・基金等の減少		-2,218,210,275	2,218,210,275	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	673,474,519	673,474,519		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	66,613,500	-56,244,408	123,315,428	-457,520
その他	252,352,000	253,193,017	-841,017	
本年度純資産変動額	-1,401,608,021	-2,094,801,787	684,660,276	8,533,490
本年度末純資産残高	98,588,701,420	142,531,232,506	-44,362,475,016	419,943,930

## 連結会計 資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	69,978,313,353
業務費用支出	22,746,164,930
人件費支出	9,305,989,478
物件費等支出	12,350,609,523
支払利息支出	290,344,649
その他の支出	799,221,280
移転費用支出	47,232,148,423
補助金等支出	38,749,682,986
社会保障給付支出	7,722,705,904
他会計への操出支出	752,331,000
その他の支出	7,428,533
業務収入	71,574,605,045
税込等収入	46,651,594,925
国県等補助金収入	20,039,229,027
使用料及び手数料収入	3,649,179,156
その他の収入	1,234,601,937
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	272,374,000
<b>業務活動収支</b>	<b>1,868,665,692</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	2,552,664,804
公共施設等整備費支出	1,877,421,495
基金積立金支出	549,149,411
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	737,753
その他の支出	125,356,145
投資活動収入	1,279,758,556
国県等補助金収入	215,575,624
基金取崩収入	879,525,436
貸付金元金回収収入	749,156
資産売却収入	39,495,340
その他の収入	144,413,000
<b>投資活動収支</b>	<b>-1,272,906,248</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,363,551,221
地方債等償還支出	3,217,062,486
その他の支出	146,488,735
財務活動収入	2,763,403,362
地方債等発行収入	2,753,732,862
その他の収入	9,670,500
<b>財務活動収支</b>	<b>-600,147,859</b>
本年度資金収支額	-4,388,415
前年度末資金残高	6,632,446,036
比例連結割合変更に伴う差額	54,715,428
本年度末資金残高	6,682,773,049
前年度末歳計外現金残高	1,211,306,626
本年度歳計外現金増減額	-684,033,887
本年度末歳計外現金残高	527,272,739
本年度末現金預金残高	7,210,045,788